
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1296
del 20-12-2022

Oggetto:FORNITURA DI CARTONCINI, TAG RFID E OLOGRAMMI
ANTICONTRAFFAZIONE PER IL RILASCIO DEI
CONTRASSEGNI UNIFICATI DISABILI EUROPEO (CUDE)
CIG. Z74391DD8A

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 53 del 03/11/2022, a firma del Sindaco Quarella Davide, con il
quale è stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, al Dott. Cataldo Russo;
VISTI:
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000

il D.Lgs. n. 165/2001

il D. Lgs. n. 118/2011

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 17 in data 22/02/2000;

il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
23.12.2020;

il Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 51 in
data 30.11.2020;

il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1296 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

VISTA la deliberazione di GC n. 2 del 20.01.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2022.”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

la deliberazione n. 37 del 01.07.2022 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio
e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del D. Lgs. n. 267/2000” immediatamente eseguibili

TENUTO CONTO delle direttive previste dal D.P.R. n. 151 del 30 luglio 2012, per l’adozione del
nuovo contrassegno disabili europeo CUDE;

VISTA la Convenzione per l’esercizio coordinato delle procedure di rilascio dei contrassegni per la
circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone invalide (art. 381 D.P.R. 495/1992)
sottoscritta con il Comune di Verona in data 14/10/2009;

CONSIDERATO opportuno procedere con l’affidamento della fornitura del materiale, cartoncini,
Tag Rfid e ologrammi anticontraffazione, necessario per il rilascio dei suddetti permessi, al
Comune di Verona, in qualità di utenti della piattaforma CITYPASS costituita dallo stesso Comune
di Verona, quale Ente Capofila;

VISTO il preventivo del materiale suddetto pervenuto dal Comune di Verona, C. F. 00215150236
Ufficio Pass Disabili con sede in Via Adigetto n. 10- 37122 Verona,  in data 01/09/2022 prot. n.
22743, per un importo totale di € 439,00 più IVA;

RITENUTO di avvalersi di una procedura diretta sotto soglia, come disciplinata dall’art 1 comma
2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 120/2020, in considerazione
dell’esiguo valore economico della fornitura, per la quale appare sproporzionata l’attivazione di una
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;

RITENUTO di affidare la fornitura di cui sopra, al Comune di Verona, in qualità di Ente capofila
della piattaforma CITYPASS e considerato che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente
in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione depositata agli atti;

DATO ATTO che l’art. 32 c. 2 D.Lgs. 50/2016, stabilisce che la stazione appaltante può procedere
all’affidamento tramite determinazione a contrarre o atto equivalente che contenga in modo
semplificato oggetto, importo, fornitore dell’affidamento, le ragioni di scelta di questo e il possesso
dei requisiti di carattere generale;

ASSEGNATO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 comma 5 della legge
136/2010 e s.m.i. il codice C.I.G. Z74391DD8A;

RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1296 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: rilasciare i contrassegni unificati disabili-
europeo (CUDE), agli aventi diritto residenti nel Comune di Pescantina ;

l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di:-

n. 400 ologrammi anticontraffazione, costo € 0,25 cad + iva,
n. 400 TagRfid, costo € 0,55 cad + iva,
n. 400 cartoncini, costo € 0,10 + iva,
-     importo della fornitura € 360,00 + iva tot € 439,20
- il fornitore Comune di Verona C. F. 00215150236, Ufficio Pass Disabili con sede in Via
Adigetto n. 10 - 37122 Verona, è stato scelto quale Ente capofila della piattaforma
CITYPASS ;

      -      la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

DICHIARA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste nella normativa vigente,-

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione o
sopraggiunte incompatibilità nell’esercizio del proprio ruolo;

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla-

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto-

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo ai criteri di natura oggettiva,-

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamenti;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per formarne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

Cap./Art. 11002 Descrizione Cancelleria e varie uffici

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z74391DD8A CUP

Creditore Comune di Verona Via Adigetto 10-37122 Verona

Causale Fornitura materiale per rilascio contrassegno disabili

Modalità
finan.

Bilancio 2022

Imp./Pren. n.
Importo 439,20 Euro Frazionabile in

12

DATA ATTO che altresì è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza 03/0032023 e che lo stesso risulta REGOLARE;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1296 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



DI AFFIDARE mediante  procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del d.l. n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, la fornitura di cartoncini, tag RFID e ologrammi
anticontraffazione per il rilascio dei contrassegni unificati disabili europeo (CUDE) al Comune di
Verona P.IVA 00215150236;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, pari ad €
360,00 + IVA € 79,20 per un totale di € 439,20 al capitolo 11002 “cancelleria e varie uffici”   a
favore del Comune di Verona;

DI INVIARE il presente provvedimento all’Area economico-finanziaria per il visto di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, ad avvenuta esecutività;

DI RENDERE nota l’erogazione di cui al presente atto, come disposto dall’articolo 1 c. 32 del
D.Lgs. n. 190/2012, con pubblicazione a cura del responsabile del procedimento sull’apposita
pagine del sito web dell’ente denominata “Amministrazione trasparente”.

Impegno N.  1216 del 21-12-2022  a Competenza   CIG Z74391DD8A

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Capitolo      11002 Articolo       CANCELLERIA E VARIE UFFICI
Causale FORNITURA DI CARTONCINI, TAG RFID E OLOGRAMMI ANTICONTRAFFAZIONE PER IL

RILASCIO DEI CONTRASSEGNI UNIFICATI DISABILI EUROPEO (CUDE)   CIG.
Z74391DD8A

Importo  2022 €. 439,20

Beneficiario       193   COMUNE DI VERONA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Russo Cataldo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1296 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1296 del 20-12-2022

Reg. Settore 56

Oggetto: FORNITURA DI CARTONCINI, TAG RFID E OLOGRAMMI
ANTICONTRAFFAZIONE PER IL RILASCIO DEI
CONTRASSEGNI UNIFICATI DISABILI EUROPEO (CUDE)
CIG. Z74391DD8A

CIG Z74391DD8A
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1296 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


